*Scito, inquit, et animadverte: Ab exitu sermonis ut iterum adficeretur Jérusalem, usque ad Christum ducem, hebdomades septem, et hebdomades sexaginta ducē erunt* (*Dan. ix, 25*). Ab exitu sermonis quo a Dario jussa est restitui civitas, et templum, habes numerum annorum usque ad Christum specialiter ducem. Hebdomades autem non dierum, sed annorum intellige. Qualiter autem septem primæ hebdomades, et residuae sexaginta duas vigilanter adeo subdistinctæ sunt intelligendæ, lector apud Hieronymum (*Expos. in Daniel. lib. I, cap. 9*), quamplurium inibi auctorum compilatione facta, requirat. Ut breviter vero cognoscat, septuaginta, nisi fallor, hebdomades, quadringentos nonaginta-continent annos. *Et post hebdomades sexaginta duas occidetur Christus, et non erit ejus populus, qui eum negaturus est, et civitatem et sanctuarium dissipabit populus cum duce venturo, et finis ejus vastitas, et post finem belli statuta desolatio* (*Ibid., 26*). Hac, inquit, exacta annorum serie, ipsæ vocaturæ [f., vacaturæ], et essentialiter Christus occidetur, et populus qui dicturus est: *Non habemus regem nisi Cæsarem* (*Joan. xix, 15*), conclamabit Pilato: *Noli scribere: Rex Judeorum* (*Ibid., 21*). Cui contra in Psalmis tituli inscriptionem ne corrumpas. Ex patre diabolo erit, non ejus, quapropter? Quia non cognovit tempus visitationis suæ (*Luc. xix, 44*); et urbem, et sanctuarium dissipabit populus Romanus

cum duce Vespasiano, cuius rei finis perennem inibi habitationis Judaicæ pariet vastitatem.

*Et post belli finem* (*Dan. ix, 26*), fixum faciens quod dixit, ingeminat: Exterminium idem statuta desolatione firmabitur. *Confirmabit autem pacum multis hebdomada una: et in dimidio hebdomadis deficiet hostia et sacrificium: et in templo erit abominatio desolationis, ei usque ad consummationem et finem perseverabit desolatio* (*Ibid., 27*) Quæ est enim hebdomas, qua confirmat multis pactum, nisi quod alias dicitur, *Tempus, et tempora et dimidium temporis* (*Apoc. xii, 14*), tres videlicet anni, et dimidiis prædicationis Dominicæ, et tres cum dimidio subsequentes, in quibus potissimum cuneus apostolicus, cum omni discipulatu pariter se cum Judæis exercuit et multos ab errore diduxit. **A** Quorum tamen omnium doctrina Jesu Domini seminarium fuit. In cuius dimidio hebdomadis sacrificium defecit et hostia, quia corpore, quod est Christus, exhibito, vitulorum et taurorum jam nihil profuit umbra. In templo fuit abominatio desolationis, quia ubi Deus non est, neque ullum bonum est omen, neque habitari dici potest, ubi nullus est. Quia enim diabolus non vere est, ubi vera essentia non est, misera solitudo est: *Ecce, inquit, relinquetur vobis domus vestra deserta* (*Matth. xxiii, 38; Luc. xiii, 55*). Etenim umbra quomodo esse poterat absque corpore? Ergo nil inibi non supervacuum erat.

Et ut certo certius teneremus quod mille et amplius annis jam perstisset videmus, tertio sententiam desolationis inculcat. *Perseverabit*, inquit, *desolatio* (*Dan. ix, 27*), dum et consummatio et finis videlicet sacerdorum deveniat. Dicite, profanum et pertinax vulgus, cuinam ista judicabitis pertinere? Forsitan ad Hiricanum, quem extrēnum cum pontifice [*f., pontifice, vel pontificio*] regem habueritis. Sed quid ista ad illum? nunquid populus, qui ejus erat, negavit? nunquid non parchi ejus desecuerant, non ferro, sed dentibus aures, ut sacerdotio damnaretur? Neque enim a populo aut vita, aut regno privatus est. Velim plane a vobis nosse, quæ sit post abbreviationem septuaginta hebdomadum consummatio prævaricationis et peccati, unde tunc finis, quæ iniquitatis delectio, quis tunc adduxerit justitiam sempiternam. Conferte, mendaces, et certe nequaquam reperire poteritis, quod aliquid horum illi ullo modo tempori valeat convenire. Imo sub novis regibus bellorum ac cædium plurima, secundum historias, excrementa sævisse.

De visione et propheta quid sentiant miror, quia nihil novi secundum quod opinantur, **272** illis diebus acciderit. Et cum annorum adeo evidenter præfixus sit terminus, ut temporum notitia vacillare non possit, et ipsi non aliquid propheticum, visione conveniens, eo loci tunc evenisse testentur: quæ erit illius, quæso, Sancti sanctorum unctionio? Si Sanctus sanctorum est, sanctorum omnium præcipuus est; quem vos hunc sentiatis

ignoro. Hoc tamen scio, quia si sic emens est, non aliud quam Christus est. Quod si Christus est, et is occisus talis temporis diffinitione probatur, cui aversio populi atque negatio, civitatis denique ac sanctuarii dissipatio ad integrum congruit cum duce præfato. Pacti quoque, quod non est aliud quam promissio, regni cœlestis confirmatio. *Agite, ait, pœnitentiam, appropinquabil* [al., *appropinquavit*] *enim regnum cœlorum* (*Matth. iii, 2*). *Et in dimidio hebdomadis*, cum Christus se Patri obtulit, hostiæ sacrificiique defectio, ad ultimum loci ab habitatoribus tripliciter repetita damnatio. Quid dicetis, qui neminem cui conveniat nisi hunc inferre potestis? Aut ergo vestras mihi Scripturas exponite, ut a prætaxata serie explanatio vestra **B** non discrepet, aut intellectui Christiano acquiescite, a quo prophetica intentio non abhorret.

Si tibi minus perspicua hæc sunt, accipe evidenter quiddam: *Aspiciebam, ait idem, in visu noctis, et ecce in nubibus cœli quasi filius hominis veniebat, et usque ad Antiquum dierum pervenit, et in conspectu ejus obtulerunt eum: et dedit ei potestatem, et honorem, et regnum, et omnes populi, tribus, et linguae servient ei* (*Dan. vii, 15, 14*). Antiquum dierum haud dubium quin ipsum Deum intelligatis; sed quis est filius hominis, qui pervenit ad illum? Nunquid comparabitur homo Factori suo? Potestas enim, honor et regnum in æternitate illa nemini datur, nisi ei, qui Deus habeatur. Populi, tribus, et linguae ibi nulli serviant, nisi quem transcendere totius jura humanitatis sciunt. Idec hunc in conspectu Dei offerunt, quia eum quique fideles solum Patri conspicabilem, Patri specialiter placitum credunt. *Nemo enim novit Filium nisi Pater, neque Patrem quis nisi Filius, et cui voluerit Filius revealare?* (*Matth. ix, 27*.) Ipse etiam subjungit ibidem: *Omnia mihi tradita sunt a Patre meo* (*Ibid.*). Et: *Data est mihi omnis potestas in cœlo et in terra* (*Matth. xxviii, 18*). Sic pervenit ad Antiquum dierum, quia qui in sole posuerat tabernaculum, qui tanquam sponsus de thalamo suo egressus fuerat, qui plusquam homo, ideo gigas, ad currēdam exultaverat viam, cujus egressus a summo cœlo exstitit, occursum quoque ad summum ejus, ad Patrem videlicet fuit (*Psal. xviii, 5*).

*Is per visum noctis quasi Filius hominis veniebat in nubibus* (*Dan. vii, 15*). Quia obscure omnino venturus prædicabatur in propheticis locutionibus quasi homo purus; vel quasi filius hominis, hoc est revera filius hominis; quod non est aliud quam Virginis. Ut est illud: *Quasi Unigeniti a Patre* (*Joan. i, 14*). Sequitur: *Potestas ejus potestas æterna, quæ non auferetur, et regnum ejus, quod non corrumpetur* (*Dan. vii, 14*). Si filius hominis est, et potestas ejus potestas æterna, immobilis, incorruptibilisque est, ergo Deus et homo est. Ipse est homo sine adjutorio inter mortuos liber (*Psal. lxxxvii, 6*).

Quis est etiam apud hunc ipsum prophetam lapis

ille abscisus de monte sine manibus, qui terræ omnia regna comminuit? (*Dan.* ii, 54, 55.) nonne in sequentibus cum explanaret, adjungit? *Suscitat Deus cœli regnum quod in æternum non dissipabitur, et regnum ejus populo alteri non tradetur. Comminuet et confringet universa hæc regna, et ipsum stabit in æternum* (*Ibid.*, 44). Si omnes homines mortales non negas, et omnia quæ corpus habent transitoria credis, quæ erit ulli regni æternitas? Illumne lapidem stolidum aliquid putas? Quod si mons magnus factus est, adeo ut impleret universam terram, ubi ergo commanebunt homines? vides te rejici ab historia, et typum apertissime parturiri. Accipe itaque quia alias non poteris Christi nomen, quia ipsum est, quod penitus oblitterari non valebit per externam religionem. Ipse sine manibus abscisus, nullis venereis operibus procreatus. Regna comminuit, quoniam ipse est qui in omnibus gentibus hæreditavit. Regnum non dissipatur, nec alteri populo traditur, quia justitia, quæ per Sanctum sanctorum insertur, sempiternitate firmatur. Nec aliena scilicet hæreseos alicujus traditione corrumpitur, quod alteri populo tradetur, qui superveniente perfidia mutaretur. *Domum enim Domini decet sanctitudo in longitudinem dierum* (*Psal. xcii*, 5).

Videtis, o ingenia omni tortiora falce, his paucis testimoniosis evidentiam fidei Christianæ, quæ non ideo sunt pauca, ut in yestrī voluminibus habeantur rara, sed tam multiplicia; ut iis retexendis sufficiat nullius scientia, omnium redundantur eloquia. Si illum qui bonos in terram rectam deducit Spiritum haberetis, certe ea, quæ idem per suos prophetas locutus est, ejusdem condimento indubie saperetis. At quia nil plane aliud quam furtæ, et sœnora cogitatis, nihil plane ad piam subtilitatem pertinens affectatis. Si verum est, quia *quod voluit Dominus fecit in cœlo et in terra* (*Psal. cxxxiv*, 6), et cæteris, qui Deus probabiliter existens hominem assumpsit, quid scrupuli habet, quæso, et quod hominem non absque salubri mysterio humiliari siverit, quoque voluerit postmodum proyexerit?

Exponite quod contemporaneis Jesus **273** Dominus ipse proposuit. *Dixit Dominus Domino meo, sede a dextris meis* (*Psal. cix*, 1), et cætera psalmi, quæ valde vestro sunt errori contraria. Perspicacitas etiam vestra aut dicat, aut discat quid sibi velit Davidicum illud: *Dominus dixit ad me: Filius meus es tu, ego hodie genui te. Postula a me, et dabo tibi gentes hæreditatem tuam, et possessionem tuam terminos terræ* (*Psal. ii*, 7, 8). Et si enim David, quomodo Filius Dei? *Ego hodie genui te, quem sensum a vobis habeat, rogo. Gentes quoque a Patre utrum a matre hæreditas ejus erant, et possessio termini terræ multa a vobis mente disquiri. Licet contigua plane sibi loca Palæstinorum aut Ammonitarum tributaria fecerit, abhorret tamen a vero, quod hæreditari gentes et possessive non tributarie terminos terræ tenuerit. Illud quoque: Eri-*

*A* pies me, ait, de contradictionibus populi, constituens me in caput gentium. *Populus quem non cognovi servivit mihi et reliqua usque vivit Dominus* (*Psal. xvii*, 44, 46): certe et si contradictiones habuit, non populi sed filii Absalon res novas molientis. Sed esto ubi constitutus est in caput gentium? Non dicam sane gentium, sed nec unius gentis. An dicetis quod cum ad Abimelech Philistinorum regem Saulis timidus concessisset, sit caput gentium institutus? Sed nec eorum decimæ partis. Quis fuit populus quem non cognovit? Certe Philistæos, et omnia eorum ipse cognoverat. Et unde tanta eorum obedientia commendatur, ut in auditu auris obtemperasse dicantur? nonne Abimelech contra Israelem pugnaturo dixerunt satrapæ ejus ad ipsum: *B* Egregietur David nobiscum, non enim melius placare poterit Dominum suum, quam in capiibus nostris? (*I Reg. xxix*, 4). Non sunt hæc verba membrorum de capite. *Fili alieni mentili sunt mihi* (*Psal. xvii*, 46). Nunquid filii alieni secundo replicantur, inveterati et claudicantes appellantur, quia os suum, et caro sua, mortuo Absalon, ab ipso vocantur?

Deficite, quæso, quia ratio vobis deficit. Quis ergo caput gentium? Christus profecto: *Non auferetur sceptrum de Juda, et dux de semore ejus, donec veniat qui mittendus est, et ipse erit exspectatio Gentium* (*Gen. xlvi*, 10). *Ipse est qui stat in signum populorum, quem gentes deprecabuntur* (*Isa. ii*, 10). Lege Isaiam, recole Psalmos, quid aliud quam vocationem gentium sonant? in nomine Christi gentes speraturas? Dicendum in nationibus quia Dominus regnavit: A solis ortu usque ad occasum nomen Domini futurum laudabile, ipsumque super gentes excelsum (*Psal. cxlii*, 5, 4). Et deficientibus jam in templo vestro sacerdote et hostia, Malachias insert: *Ab ortu solis usque ad occasum magnum est nomen meum in gentibus, et in omni loco sacrificatur et offertur nomini meo oblatio munda, quia magnum est nomen meum in gentibus* (*Mal. i*, 11). Vos autem cum a nobis interrogamini quare templo, pontificio, et ara careatis, illico de terra in qua habitatis immunda causamini, sed prædictus in hoc propria non favet vobis.

*Quid præterea Balaam ille ariolus: Orietur, inquit, stella ex Jacob, et consurget virga de Israel, et confringet omnes duces Moab, vastabitque omnes filios Eth; et erit Idumea possessio ejus. Hæreditas Seir cedet inimicis suis. Israel vero foriter ager* (*Num. xxiv*, 17, 18). Quæ est stella? Maria a vero sole illuminata, et de qua exorta est in tenebris lumen rectis corde, miserator et misericors et justus (*Psal. iii*, 4). Exinde virga consurgit, totius videlicet rectitudinis singularitas ipse Christus emergit. Vide in his exemplis quæ de tuis assumpta est libris, quam pure sine ulla patris aut seminis memoria enuntiatur origo. Audi stellam quæ sine sui detrimento lumen illud emiserit. At quia lumen oculis non videbatur infirmis, partus stellæ mutatur in virgam, quæ deyos dirigat, superbos deprimat, imbecillibus sustentaculum fiat.

Hæc confringit a rigore nequissimo. duces Moab, gentilium utique qui sine lege sunt, patremque habent diabolum. Moab namque *ex patre vel ex lex* dicitur. Ehi autem interpretatur *stupens*. Qui sunt stupentes, nisi Judæi qui nescierunt neque intellexerunt, et in tenebris ambulant? Hi sunt filii, sed mentiti, sed alienati. Hos virga vastat, quia legis scientiam, quam falso Judæa usurpat, gentili Christus populo veraciter dat. *Calix enim in manu Domini vini meri plenus mixto, et inclinavit ex hoc in hunc populum.* Verumtamen *sæx ejus non est exinanita, bibent omnes peccatores terræ* (*Psal. LXXIV, 8, 9*). Idumæa ejus possessio est, quia tanto castigatiùs quæque mens ad Deum convertitur, quanto terrenior est. Sicut mons Sion, ita et latera aquilonis civitas Regis magni; ubi enim abundat peccatum superabundat gratia. Seir *pilosus* dicitur: pili superfluunt corpori, significantque substantiam sæculi. Quæ est hereditas Seir, nisi lex, aut ipsum regnum Judæorum, quæ jam possidet plebs Christianorum; sed hic sensus apud vos quomodo se capit ad litteram? nil enim in Pentateucho significativum accipietis. In terris sane illis Assyriorum, Parthorum, Arabum, Frâncorumque nuperrime alternante victoria, gentium istarum ne ipsa quidem nomina redere. Messias ergo vester quid faciet? sequitur:

*Israel vero fortiter aget* (*Num. xxiv, 18*). Israel dicitur *directus cum Deo*. Et quis cum Deo dirigitur, nisi qui fidei regulam sequitur? Is fortiter agit, qui fidem Christianam etiam inter atrocias tormenta defendit. *Dé Jacob erit qui dominetur et perdat reliquias civitatis* (*Ibid., 19*). Quod est dicere: Licet inter gentes martyrum fortitudo laudetur, de Jacob tamen, id est de Judæis, qui Esau, id est gentes, se per acceptancem legis supplantasse gaudebant, Christus Dominus oritur. Unde superius stella ex Jacobi, virga de Israel est. Maria enim de Judæis quidem ducit originem, sed gentium populus cum Christo specialiter directus, Christi præcipue ostendit fortitudinem. Perdit autem reliquias civitatis, quia licet homo ex femina oriundus, ex virtute tamen Deitatis quos à Dei civitate judicabit extorres, perpetuis poterit punire suppliciis.

Quod totum est dicere? Ille, qui Judaici induet generis vilitatem, tantam habebit Domini, quod ad impios pertinet, quantitatem (paternitas enim ad pios) ut quos suæ viderit urbanitatis indignos, eos in ignes potens sit perdere sempiternos. *Pater enim non judicat quemquam, sed judicium omne dedit Filio* (*Joan. v, 12*). Est autem Jerusalém, quæ aedificatur ut civitas (*Psal. cxxi, 5*). Miror quas hic vestras beatitudines intelligatis ad litteram. Quod si ita fallimini, attendite quæ post pauca sequuntur. *Assumpta iterum Balaam parabola* ait: *Heu! quis victurus est, quando ista faciet Deus?* (*Num. xxiv, 23*): ubi præmisit *heu*, spopondit utique se dolenda dicturum. *Venient, inquit, in trieribus de Italia, superabunt Assurios, vastabuntque Hebreos* (*Ibid., 24*). Hanc quam iste præconatus est vobis

A vastitatem, annorum jam mille continuatione probastis.

#### CAPUT IV.

*De Christi resurrectione.* — Habentes igitur rationes ac exempla de humanitatis assumptione in Deo, de passione, resurrectione, et ascensione, tanta profecto ut eorum copia inopiam dicendi pariat, quorum multiplicatam, et minus eruditum ad manum habent, et Ecclesia caritatem, ea sola protulisse collibuit quæ Deum in homine demonstrarent. Quod si Deus æternus aperta Scripturarum vestrarum astipulatione probatur, quid magnū fecit, si corpus passum vitæ restituit, cum et Elisei cadaver id egerit? Audis David cum de pressurarum nimietate quereretur, quæ solent apud homines provocare vigilias: *Dormivi, ait, et soporatus sum, et exsurrexi* (*Psal. iii, 6*), fossas alibi manus et pedes asserens (*Psal. xxi, 17*); apud Osee, mortem se mortis Deo exhibente futurum (*Ose. XIII, 44*). Rursusque in psalmo ascendisse in jubilatione Deus, et in voce tubæ (*Psal. XLVI, 6*): Aliasque, ascendisse in altum, et captivam duxisse captivitatem, ac hominibus dona deditus dicitur (*Ephes. IV, 8*). Cum certo, juxta Apostolum constet, neminem ascendere nisi quem descendisse constituerit (*Ibid., 9*).

*De vocatione gentium.* — Cum ubique Scripturarum tuarum testimonia hujusmodi in modum scintillarum emicent, illud summopere claret quod gentium vocatio libris passim celebrata propheticis, indubie completa videtur. In omnem terram jam exivit sonus prædicatorum, et in fines orbis terræ verba eorum (*Psal. xviii, 4*). In quo nobis objicere nemo potest quarumdam gentium apostasiam, sicut nec Isaiae qui Judæos, gentem peccatricem, semen nequam, filios sceleratos vocaverat (*Isai. 1, 4*). Postmodum ait: *Audi, Israel, serve meus, et rectissime, quem elegi* (*Isa. XLIV, 1*). Si enim semen nequam, gensque peccatrix, quomodo rectissimus quem elegerat? Sed tosum pro parte, partemque pro toto in Scripturis vestris ac nostris, solere accipi non dubium vobis est, ut est illud: *Ad te omnis caro veniet* (*Psal. LXIV, 2*), quod non aliter intelligimus, quam si diceret: *Ad te de omni carne veniet*. Illi enim de morte surrecturo dicitur: *Surge, Deus, judica terram, quoniam tu hereditabis, non omnes gentes, sed in omnibus gentibus* (*Psal. LXXXI, 8*). Et cum Elias quereretur solum se relictum (*III Reg. xix, 10*), audit de septem millibus, qui non curvaverant genua Baal (*Ibid., 18*). Si enim populus Dei quondam dicebamus, licet maxima vestrum pars aberraret, non tamen bonæ partis intuitu quod vocabimini, perdebatis. Itaque etsi mundi plurimum retro abiit, in hoc tamen Christi potentiam ex sua retrogradatione non minuit.

#### CAPUT V.

*Judæos alloquitur.* — Igitur quoniam aliqua in vos auctoritatibus et ratiocinatione contu-

limus, jam vos pauculis rogationibus compelabo.

Legem illam adeo carnaliter qua intentione tenetis? Scio vos dicturos: Et quomodo legem a Deo de cœlis præbitam, imo ipsius digito exaratum, vocum terroribus, lampadum fulgoribus et montis exhalationibus promulgatam, nulli genti a sæculo datam mutare poterimus? Et si leges hominum constant, quis Dei præcepta destituet.

*Respondet Judæis, probatque Deum legem abrogasse, auctoritatibus Scripturæ. — Ad hæc inferam: Quidquid horroris, quidquid magnificentiae extrinsecus legis dandæ constat adhibitum, non magni penditur; hæc enim in minoribus sæpe negotiis 275 expénduntur. Plane Samuel cum causaretur Judæos regium fastigium affectantes. Nonne, inquit, messis tritici est hodie? Invocabo Dominum et dabit voces et pluvias: et sciatis quia grande malum feceritis (I Reg. XII, 17).* Certe et Osias rex sacerdotalis æmulus insulæ, cum sancta ingredi usurpasset, motibus terræ ingentibus factis, quorum Amos meminit, terræ quoque hiatus præruptissimi patuerunt. Nihil sane ibi accedit quod non uspiam facilius accidisset. Si Moyses quadraginta distulit diebus in diem, et itidem leviori ex causa fecisse scimus Eliam. Si cum Domino Moyses loquebatur facie ad faciem, et Isaías profitetur Dominum Sabaoth suis se vidisse oculis, quem viderat solium excelsum sedentem, id ipsum et alii ex prophetis quidam. Quid quod etiam Balaam ariolo et apparuisse, et saepius occurrisse Deus dicitur? Tonitrua hujusmodique clangores ex aerum importunitate contingunt. Cum etiam per provincias alias hieme, alias æstate proveniant. Sin aliter, monstrum exhibeant.

Id igitur solum in causa versetur, quia Deus ea mandata præbuerit. Quæ si ideo immutabilia judicentur, videamus ab ipsis sæculorum primordiis quæ instituerit, quæ quoque instituta locis, temporibus, personisque mutaverit. Certe in primorum hominum illorum creatione, cum prælatos eos terrenis, aquatilibusque Scriptura dixisset, Deum pariter dixisse subnexuit: Ecce dedi omnem herbam affrentem fructum super terram, et universa ligna quæ habent in semetipsis sementem generis sui, ut sint vobis in escam (Gen. 1, 29). At cataclysmi exacta pluvia, cum Noe et filiis ejus secundo ejusdem prælationis verba fudisset, addidit: Omnes pisces manui vestræ traditi sunt, et omne quod movetur et vivit erit vobis in cibum, excepto quod carnem cum sanguine non comedetis (Gen. IX, 2, 3). Habet Deum mutasse sententiam, ut de graminibus ad carnium edulij nos laxaret. Denique sub Moyse cum de esuum discretioni tractaret, quasi oblio quod annuerat istis, emme scilicet quod movetur et vivit, in munera, comedì vetuit.

Adam quoque uxore sibi exhibita: Relinquet, inquit, homo patrem, et matrem, et adhærebit uxori suæ (Gen. II, 24). Non dixit: Homo, Deo tunc et sapientia plenus, adhærebit uxoribus, sed uxori,

A cum in sequentibus ob plura connubia diluvium inundasse legamus, et tamen Abraham ex latere Saræ Agar, Deo etiam aliquoties eam procurante, habuisse. Jacob quoque, et Moysen, multosque sub lege probatissimos, numerum conjugum sine legis contradictione cognovimus. Adæ autem dicta indubie pro Dei verbis ponimus; quem paradisicolam Dei suisse tunc intimum scimus. Jesus etiam Dominus hæc Deo verba ascribit.

Mulieri dixerat Deus quæ virum inondire suaserat: Sub viri potestate eris, et ipse dominabitur tui (Gen. III, 16). Ipse idem Abrahæ loquitur: Omnia quæcumque dixerit tibi Sara, audi vocem ejus (Gen. XXI, 12). Ecce quantum, quamque spectabilem mulieri addixerit, quem per se docere potuerat.

B Cain et Seth, filii Adæ, unde conjugia sibi contraxerint nosti, ex sua germapitate profecto. Poterat vero eis Deus aliunde creare uxores; at ipse fecit ut sic necessario fieret. Quod etiam de amitis, materteris penitus idem est. Et hæc siquidem omnia Dei, qui ea primo sic fecerat jussu, et edicto Moysaico asperime postmodum vetita sunt. Quid quod unam illam quam viro costam detraxerat, inque mulierem ædificaverat, in tot dividi brevi post ipse permisit, ut jam non duo sed plures admodum fierent in carne una? Agar ancillam, a domina Sara pulsam, angelus reperit, redire ac humiliari sub hera suasit, Denique Isaac jamdudum nato, et granduscule Ismaele, cum Sara latus eorum ægre tulisset, invito Abraham, jubetur muliercula cum prole repelli. Cui controversiæ vox divina, quæ supérius eam dominæ reconciliari præceperat, intulit, et quasi pristini oblita consilii, postposito Abraham, Saræ mandat in omnibus obediri.

C Præcepit præterea Deus ne sculptile, ne conflatile, ne qua similitudo, ne quod signum in terra vestra erigeretur, et tamen in tabernaculo Cherubim, Domino jubente, sunt sculpta. Quid dicam de æneo serpente ignitis objecto serpentibus, ad quem toto exercitu eminentem, qui percussus respiceret, salvaretur? Num signum, num similitudo fuit? Et certe, libro Regum teste, usque ad Ezechiæ tempora eum coluere thura cremando Judæi; et plane non nesciebat Deus illius institutor ostenti, istud eorum ad idola proclivium magno valitum errori. Hoc, inquam, contra sua, si dicerè audeam, scita jussit Deus.

D Tabernaculum vero ipsum, quod ab imis ad supremâ proprio Deus orditus est ore, Salomon nova ædificatione destituit, in tantum ut sacrilegio, imo idolatriæ duceretur, si quis post templi dedicationem ea loca cultu aliquo respectasset. Unde et in calumniam illud erebro dicitur: Adhuc populus immolabat in excelsis (IV Reg. XIV, 4). Cui tamen templó, et ante, et post ædificationem favor divinus haud dedit.

E Aurum, argentum, vasa, et vestes Aegyptiorum mutuo Deus ab eis accipere vos jusserset, 276 quæ humane vobis præstata, inhumane, ut videtur, satis,

Deo tamen permittente, tulistis, unde dicitur, quia dedit vobis gratiam coram Ægyptiis Deus (*Exod. xii, 35, 56*). Postmodum cum ipse legis illius censuras ediceret, furtum, fraudem, concupiscentiamque prohibuit.

## CAPUT VI.

*Etsi immutabilis Deus, verum, ut mutabilitati hominum se aptet, sententias mutare videtur. Quod et rationibus confirmatur.* — Habetis, ut aestimo, pleraque divinarum sententiarum mutationis exempla, in quibus conjicere potestis Deum, etsi immutabilem, mutabilitati hominum, pro ipsorum erudiendis novitatibus, mutabiles dedisse sententias. Sicut enim videtis puerulos aliis in infantia rudimentis, aliis, cum adoleverint, documentis imbui; at postquam permaturerint modo eos severiore disponi, cum senibus vero profundissima quæque tractari, ita intelligite Deum, cum hujus saeculi processibus operatum. Nam veluti parvulum assiduis gerulorum, ac nutricum confabulationibus, ad rudimenta loquelæ convenit informari, et successentem acriori jam paedagio a licentia infantiae cohiberi, a puerilibus etiam ævo pubescente omnino restringi, juventam vero ad integrum eruditam sua sponte, propria gravitate, remotâ ferula, ex virtutis amore jam regi. Ita recens Deus saeculum primo suis, et angelorum vocibus assuevit, et quasi suorum forma sermonum bâlbutientia mundi labra correxit. Ut quod optimis modo non sit, tunc etiam improbissimis, et ipsis quoque animalibus præstaretur. Paulo evectum, ut Noe Abrahæve temporibus, paucis licet in rebus castigare, et signis sibi denotare inciperet. Sub Moyse vero quasi adolescentem a pristinis vilitatibus aliquantulum sublevare, et aliqua de viro sentire compelleret.

*Ætas perfecta incœpit a Christo. Vetus lex temporalia, Christi vero æterna docet appetere.* — Porro sub Redemptoris gratia quasi ponderosiori jam animo, et intelligentiarum capaci totius suæ divinitatis, ac si interni sui consilii prærupta detegeret; iis enim qui solo dominis famulantur amore, eorum facilius solent enuntiare secreta: *Jam non dicam, inquit, vos servos; quia servus nescit quid faciat dominus ejus; vos autem dixi amicos, quia omnia quæ audivi a Patre meo nota feci vobis* (*Joan. xv, 14*). In lege vestra quæ vobis Deus præmia pollicetur? Possessiones, ventrum plenitudines, uxores ac filios, longævitates, et nulla nisi iis contraria comminatur. De æternis silentium est. Cœli præmia, tartari tormenta tacentur. Sicut sola intentatur virgo juvenculo libidinibus æstuanti, et ei de honeste sermo fit surdus, ita cruciatus, aut morte absterrebantur a vitiis, ad bona qualiacunque, non affectu, non monitis, sed talium innumerum lenocinio trahebantur.

Mentior, nisi lex ipsa testetur id ipsum: *Introduxit, inquit, vos Dominus in terram fluentem lac et mel, ut mandata scilicet ejus observetis, et ut lex Domini semper sit in ore vestro* (*Exod. xxxiii, 5*). Psalmus quoque: *Dedit illis, inquit, regiones gen-*

*A tium, et labores populorum possederunt, ut custodiant justifications, et legem ejus requirant* (*Psal. civ, 44*). Librorum vestrorum quibusque peccantibus comminationes: *Non inferetur, inquietus, corpus tuum in sepulcrum patrum tuorum* (*III Reg. xiii, 22*). Et: *Quia humiliatus est Achab coram me, non inducam mala in diebus ejus* (*III Reg. xxi, 29*). Multi philosophorum gentilium, quæ vobis promittebantur duxere contemptui; et habita, ut Diogenes, abjecerunt. Et cum orbis summa aliquibus incumberet, ut Octavianus Cæsar, parvipenderunt. Quid dicam vobis? An bona lex est, cujus præmia nil stabile pollicentur? Quid victimarum millia ponderatis? Audite Dominum in Isaia: *Plenus, inquit, sum. Holocausta arietum, et hircorum nolui* (*Isa. I, 11*). Subditque causas: *Manus vestrae sanguine plenæ sunt* (*Ibid., 15*). Quid autem velit extemplo prosequitur: *Lavamini; mundi estote: auferete malum cogitationum vestrarum ab oculis meis: quiescite agere perverse* (*Ibid., 16*), et sequentia. *Non in sacrificiis, ait alter, Arguat te, quia holocausta tua meo subjacent arbitrio. Non accipiam de domo tua vitulos. Nunquid manducabo carnes taurorum? Sed immola Deo sacrificium laudis, redde Altissimo vota super sacrificiis* (*Psal. XLIX, 8-14*). Idem utique ait: *Holocaustis non delectaberis. Sacrificium autem Deo spiritus contribulatus* (*Psal. L, 18, 19*).

Super circumcisione tua etiam pone nugas. Nonne lex, nonne prophetæ pariter tibi cantant, ut auferas præputium cordis tui? Quod si cordis et sensuum tibi circumcisionem inclamat, illam quæ pellum est figuram soluimodo interioris notant.

Quid de jejunis agis, in quibus litigia cædesque videntur? Quo contra propheta: *Solve, ait, colligationes impietatis fasciculos deprimentes* (*Isa. LVIII, 6*), et cetera, quæ ibi Deus appretiari jejunando dignoscitur.

In diligentias Sabbatorum multa vobis solertia. Sed Deum forsitan creditis vestro otio, spectaculisque gaudere. Nec longe est super hoc idem propheta quid sentiat: *Si averteris a Sabbatho pedem tuum non facere voluntatem tuam in die sancto meo, et vocaveris Sabbathum delicatum, et glorificaveris, dum non facis vias tuas* (*Ibid., 13*).

**D** 277 Pedem avertere a Sabbatho fortassis æstimas continentias ab itinere faciendo. Quid super voluntate restringenda tractabis? Quod si ad actionarias te converteris voluntates, audi sequentia: *Et non invenitur voluntas tua, ut loquaris sermonem* (*Ibid.*). Nulla lex imminet Sabbatis a colloquio feriari, in quo ad id jam necessitate compellimur, ut delicatum in eo solo Sabbathum computemus, si a malis spiritualiter subtilius, quæ lege non sunt vetita, linguam ac animum dispescamus.

Perpende igitur clarissimos tuæ legis auctores, quantum a tuo discrepent intellectu, qui nihil corporeas exercitationes habentes solum medullis spiritualibus intenderunt. Sola namque in iis observationibus carnis vexatio est; his tamen, qui non

aliquid de spiritualitate senserunt. Etsi enim in lege tua dicitur : *Qui haec fecerit vel illa mandata, vivet in eis* (*Levit. xviii, 5*), nunquam tamen est, quantum ad animam, quisquam vixisse credendus, qui non amore et fide cæremoniis illis inhæserit. Unde apud Ezechiem legitur : cum enim improperaret eis prævaricationes ab eis in deserto factas, idolatriarum incursus, Sabbatorumque incurias, ad extre-  
mum intulit Deus : *Ergo et ego dedi eis præcepta bona, et judicia in quibus non vivent, et pollui in muneribus suis, cum offerrent omne quod aperit vulvam propter delicta sua* (*Ezech. xx, 25, 26*). Quare non bona, cum, juxta apostolum nostrum, lex sit sancta, et mandatum ei justum et bonum? (*Rom. vii, 12*.) Corticem et ossa rodentibus non bona; interiora carpentibus utilis, utentibusque medulla. Hi sunt inimici in psalmo, qui terram line-  
gunt (*Psal. LXXI, 9*). Pollui eos in muneribus, etiam cum legalia ipsa præcepta completerent, offerendo videlicet omne quod aperit vulvam, cum in ipsis eos ostendi pollutos muneribus, dum nihil offerunt pro internis, sed pro exterioribus. Unde est : *Oratio ejus fiat in peccatum* (*Psal. cvIII, 8*). Lucrum utique petat a Deo temporale, non Deum. In ipsis plane mandatis vita esset, si Deum quis ex toto corde diligeret: uti si proximum curaret, si furtum et mendacium caveretur, frausque non fieret. At cum, iis posthabitibus, inanum illorum rituum superstitio celebratur, sine fructu mentium caro vexatur.

Quoniam ergo prosequebamini omnes conspicabile corpus et nihili pendebatis animam, quæ latebat, voluit tandem Deus nobis, imo si voluissestis vobis, non jam exemplaria verorum, sed ipsa vera, et salutis viciniora producere; ipse enim per prædictum prophetam præstillerat vobis. Ecce, inquit, diès veniunt, dicit Dominus, et seriam domui Israel, et domui Iuda fœdus novum, non secundum pactum quod pepigi cum patribus eorum, in die qua apprehendi manum eorum, ut educerem eos de terra Aegypti, pactum quod irrixi fecerunt; sed hoc erit pactum quod seriam cum domo Israel: Post diès illos dabo legem meam in visceribus eorum, et in corde eorum scribam eam, et non docebunt ultra vir proximum suum, et vir fratrem suum dicens: Cognosce Dominum; omnes enim cognoscent me a minimo usque ad maximum, quia propitiabor iniquitatibus eorum, et peccati eorum non ero memor amplius (*Jer. xxxI, 31-35*). Ubi novum fœdus a Deo cum domo Israel percuti dicitur, in veteri jam a vobis fœdere nota vivitur; ut enim nostri Apóstoli verbis utar, ubi dixit: *Novum veteravit prius, quod autem antiquatur et senescit prope interitum est* (*Hebr. viii, 13*). Sed quare vetus dicitur, nisi quia caduca et mature peritura, visibilia videlicet, repromittit?

Illud autem jure novum, quia incorruptibilia, et solis immortalibus oculis conspicua, nullis usibus atterenda, promittit. Nec secundum illud est, quod cum vestris in eremo pactum est patribus, quia ibi minis et terroribus ad singula præcepta, *Ego Domi-*

*nus, inclamatur, hic vero Pater noster appellandus prædicatur* (*Matth. vi, 9*). Hic Spiritus sanctus, qui amor est, pro magistro adhibetur. Hic non in lapide lex, sed cordibus, visceribusque inscribitur; quia, ut idem alias prophetā testatur, cor jam carneum, sublato lapideo, spiritu novo imbuitur (*Ezech. xxxvi, 26*). Tanta vero per Dei gratiam fidei nostræ jam est evidētia, ut non sit instruendus jam quispiam de incarnati Dei Filii notitia. (Jam enim rudes æque ut docti norunt quia ipse est qui ad omnium venit abluenda crimina.) Sed jam passim de corrigendis operibus et moribus sit doctrina.

## CAPUT VII.

*Ex Veteri item Testamento ostendit Christi adventum.* — Translato igitur, non obruto, tuis olim dato patribus testamento, ad sanioris observantiae intellectus, quid mihi porcum, leporem et ostream, quibus vescimur, nequam Judæe, objiciſ? Templi tui vestigia nulla supersunt, pontificia subsedere, ut idem fere genus constet abolitum gentis tuæ, ubique terrarum dispersiones oberrant. Sanctuario itaque, sacerdotio, regno, ipsaque pene gente vacantibus, imo destructis, quis restat legis tenor? Tota enim ferme lex in diligentia templi ac sacerdotii pendet. Postquam hanc universæ legis summam, non alter quam Deus ipse subruit, quid de cæterorum præceptorum minutis dices? Audis novi sideris [*f., fæderis*] pactionem, ejus superventu nemo adnihilari dubitat vetustatem. Cuine imputas quod dicitur?

**C 278** *Tu es, sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech?* (*Psal. cix, 4*.) Cujus ad Deum loqui in psalmo personam putas? *Sacrificium, inquit, et oblationem noluisti, aures autem persecisti mihi. Holocaustum et pro peccato non postulasti, tunc dixi, Ecce venio?* (*Psal. xxxix, 7, 8*.) Si ad David verba hæc referas, cui Deus ideo aures effecerit, id est obedientiam dederit, quia sacrificia neglexerit, æquipollens illi sententia erit: *Melior est scilicet obedientia quam victimæ* (*I Reg. xv, 22*). Si ad Messiam, quem inaniter præstolaris tuum, falsum est, quia cum æstimas subjectissime iis cæremoniis servitum:

Porro si ad Christum, ipse singulariter plane ex iis quæ passus est didicit obedientiam (*Hebr. v, 8*), D quia holocaustis, et pro peccato nullatenus placari didicerat Patrem. Cum multi fuerint sacerdotes, quis eorum exstiterit in æternum? Quis vero æternus, nisi Deus? Deum autem sacerdotem dici nusquam, ut reor, invenies, nisi Christum intelligas. Christus ergo in hoc solo sacerdos qui dixit: *Ecce venio* (*Psal. xxxix, 8*), quia se victimam Patri detulit pro peccato. Quia, inquit, de futile causaris sacrificio, jam tibi, Pater, me litaturus venio. Ego enim sum, de quo in capite libri scriptum est, ut facerem voluntatem tuam (*ibid., 9*). Jam a persona David iste sensus exorbitat. Quid est caput libri hujus? *Beatus vir qui non abiit, et sequentia, usque ad omnia quæcunque faciet prosperabuntur* (*Psal. i, 4-4*). Quis est eui concinat præsens versus, ut secundum sui typuni

non abierit, non steterit, non sederit? Quod si tertio hoc quispiam purus homo fortasse carere poterit, dum præmissorum alterutro quisquam homo vivens immunis esse non valuit. Quis est qui die ac nocte, id est indesinenter, in Dei lege meditatus sit? nonne idithum cantat, *Quia universa vanitas omnis vivens; et, In imagine pertransiens, frustra conturbatur?* (Psal. xxxviii, 6, 7.)

Ipsum Christum, vélis nolis, accipies; quidquid istuc supra hominem habes. Ipse non in decursu aquarum, sed secus nascitur; quia non in natura per peccatum fluida propagatur, sed in sola carnis peccati similitudine conspicitur. Et recte non stagnum, sed decursus virgo generans potest intelligi, ubi videlicet nulla subsistit illuvies, quod benedictionis plantarium dedit fructum, sed suum, in tempore, sed suo. Quisque bonus dat fructum, sed non suum, sine Deo enim nil potest quisquam facere. Is vero præbuit proprie suum, quia quod fecit, facere non poterat nisi Deus; et ex se hábuit quod fecit. Tempus quoque suum fuit, quia qui quando voluit natus est, quando voluit quoque occubuit. Tempus suum fuit, cum plenitudinis adventu cæco mundo suæ notitiæ lumen tribuit. Folium ejus non defluet, quia licet cœlum et terra transeant, verbum tamen ejus non transibit (Matth. xxiv, 35). Facta ejus prosperabuntur omnia, deducet enim eum mirabiliter dextera sua. His excurrisse per excessum sufficiat.

#### CAPUT VIII.

Eccc habes, impurissime, prophetas tuos, imo per Deum tuis observantiis obviantes in tantum, ut sacrificans, et canem excerebrans pariter conferanter. Quid mihi sues grunnire tuas, et lepores stridere facis? Quid orā ruminantia, et divisiones replicas ungularum, qui pontificium et templum, de quibus totæ tuæ legis vires emergunt, et in quibus ejus versatur intentio, adeo evidentissime videoas adnullari? Quam vim putas, infelicissime, habitura sunt insimia membra, ubi caput præcimum est? Exaudi, si minus adhuc habeas hinc testium, quod superius paulo libasse videmur. Loquitur Deus in Isaia cum rejectione carnalium spiritualia bona consiscens: *Ad quem, inquit, respiciam, nisi ad humilem et contritum spiritum, et trementem sermones meos? Qui immolat bovem, quasi qui interficit virum; qui mactat pecus, quasi qui excerebret canem; qui offert oblationem, quasi qui sanguinem suillum offerat; qui recordatur thuris, quasi qui benedicat idolo* (Isai. lxvi, 2, 3). Sed dicis: Certe negari non potest quin Deus porcum mandi vetererit; plane, inquam, non minus constat quia tauros et arietes et cæteros sacrificari præceperit, haecque postmodum ore proprio, ut ex prophetis audis, irrita duxerit. Sed forsitan sacrificio temploque repulsis, porcorum carnibus abstinerè præponderat. Si porcinarum carnium esum nobis, quibus nil jussum est, improbatis, simbrias hyacinthinas in quaquier palliorum vestrorum angulis quare non fertis? Qui suem

A præcepit non edi, ipse idem Deus mandavit et simbrias ferri (Num. xv, 38). Longe alia ratione percutum comedimus, quam vos simbrias abruptistis.

Prævaricatores ergo estis, qui vobis evidenter jussa negligitis. Nos nil præterimus, qui nulla inde mandata suscepimus. Furtis intenditis, sœnora cumulantibus cerviebus egenorum. Deum ex corde diligere, et proximum ut seipsum, et cætera utilia seponentes, circa nugas rotamini. Nunquid illud quod dicitur: *Si ambulans per viam, in arbore, vel in terra nidum avis inveneris, et matrem pullis vel ovis incubantem, non tenebis eam cum filiis, sed abire patieris, captos tenens filios, ut bene sit tibi, et longo rivas tempore* (Deut. xxii, 6-7); eo quo exteriorius sonare videtur modo accipitis? Nunquid Deus illius ad Noe mandati oblitus est: **279** *Omne quod movetur, et vivit, erit vobis in cibum, quasi olera virentia tradidi vobis omnia* (Gen. ix, 5). Ut modo bene nobis et longam vitam spondeat, si manus nostra pullorum matribus parcat? Quid rationis habet quod palum in balteo gestare jubemini (Deut. xxiii, 13), quod egesta contingere, ne quid sordium Dei valeat oculis apparet? Si ego hominum minimus in publico tale aliquid proferrem, auditores forsitan mei non facile credent, quod inaniter, aut sine intelligentia latensi ista contexerem. Etsi ego nullius aut gravitatis aut momenti ab aliquibus tanti pendor, ut verba mea experientia ponderis non esse putentur, Deum poteris aestimare choraulam, ut dicta illius garrulitate vanescant. Quanto igitur humanæ minus rationi eloquia divina concordant, tanto magis subtilitate intellectualitatis exuberant.

Resipiscite, vieti tanto testimoniorum ac testimoniis aggere tandem; et carne discussa sanctæ interioritatis estote capaces. Venite cum Osee propheta, et revertamur ad eum, quem vos sequi putantes diffugitis Dominum, quia ipse a sæculi origine, prædestinatione, et promissionibus cepit et in fine temporum passionis suæ efficientia nos salvabit, percutiet, id est animarum nostrarum doctrinis nobis potentibus vulnera pandet. Percusso denique cruce, et latice curare non differet. Vivificavit nos post duos dies: in die tertia suscitabit nos: et vivemus in conspectu ejus: sciemus, sequemurque ut cognoscamus Dominum. Quasi diluculum præparatus est egressus ejus (Ose. vi, 1-3), etc. Sed his sufficienter, ut putamus, edictis, alia prosequamur.

#### CAPUT IX.

*Confutan'ur Judæi insimulantes Christianos. idolatriæ.* — Impetitis nos etiam quod crucifixi Domini Jesu imagines, vel ipsius crucis lignum adoremus, ut veluti cujusdam idolatriæ insimulatis, quasi quod a vestra constet lege prohibitum. Nos econtra nil nisi ipsam Dei substantiam adorandam ducimus: etsi aliqua extrinseca venerari perspicimur, non id quod videtur colimus, sed quæ ex visis colligimus. Certe Nathan propheta David regem pro Salomone petens apud vos adorasse legitur (III Reg. i, 23), in quo aliqui eum divinitatis esse

sisse credere nefas creditur. Josue a civitatensibus Hai Israelem conspiciens fugientem, et cæsum, coram arca Domini pronus decumbendo (*Jos. vii, 6*), diem dicitur in libro Judicum continuasse vigiliis. Nunquid arca Dea erat, aut Deus, sive Dei pars qualibet in ea delituerat? Daniel, celebrato regis edicto ne quis deorum peteretur a quoquam, senestris in cœnaculo suo patentibus, tribus contra Jerosolymiam temporibus, genua flectebat interdiu, et adorabat, et confitebatur Deo suo (*Dan. vi, 11*). Nunquid Jerusalem aut templum, cuius obtentu illa siebat inflexio, Deus fuerat, quia illorum sic adorare decreverat? Nunquid omnia, quæ adorata apud vos referuntur, divinis cultibus dignata creduntur?

*Qua ratione imagines adorant Christiani.* — Adoramus itaque in visilibus signis, quæ significantur, invisibilia, imo vagabundum animum picturarum repentina contuitu, quasi quodam commonitorio ad interna cohibemus. Quare vobis æneus ille anguis propositus est, quem postea coluistis, nisi ut quid sibi vellet ejusmodi prodigium quereretis? Nec Cherubim otiosa in templo, et in tabernaculo eminentia claruerunt. Boves quoque et leones non sine re inibi singulariter excuspi meruerunt; sed idoneas inquisitionum vobis occasiones dederunt. Ridete, si placet, nos dissolutum et exsanguem quasi hominem Jesum in patibulis adorare, videlicet quisque qui sapit, quam magis fidè ridiculi vestri fuere parentes, qui Beelphegor, idolum scilicet tentiginis, quod est Priapus, adoravere. Ridendi, imo flendi et vos quod plerique vestrum dogmatis Christiani veritatem plene intelligunt, nec tamen ab errore desistunt. Sciatis tamen quia nobis, quibus Deus Scripturarum notitiam indidit, et, remota etiam imaginatione, fidei et contemplationis contulit alam, species sculpturarum necessaria non sit, sed his solis qui idiotæ et hebetes, quod litteris non attingunt, juvamentis hujusmodi addiscunt quod sciendum sit.

#### CAPUT X.

*Auctor tres Deos a Christianis ostendit haud con. Probat in Deo trinitatem.* — Restat ultima quæstio, quæ a vobis proponitur ventilanda. Tres deos nos colere dicitis, quia Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, sub distinctione nos triplici, pronuntiare cognoscitis. Ex superiori testimoniorum congerie satis probatum est quod Deus Filium habeat, hunc humanatum constet. Spiritum vero sanctum ubique paginarum vestrarum dici in promptu est. Ergo sicuti nos tres personas proferimus, ita de cultura trium deorum a vobis patenter arguimus. Deumne incircumscripsum incomprehensibilemque creditis? Quod si forsitan, quid trium cathedras personarum, quid membra imaginando compingitis? Si Deum spiritum pensitatis, et Filius, ut credimus, ei est, filius esse non potest, nisi quod pater est; alioquin Deus non est. Potest in homine esse quod non est homo, in Deo vero nihil quod non sit Deus. Nam

A 280 si justus, pius et sapiens quis sit: aliud hæc sunt, aliud homo; et sine iis enim est homo. hæc vero cum in Deo esse dicuntur, non accidentaria, sed substantialiter Deus accipiuntur.

*Voluntas Patris Filius, virtus Spiritus sanctus.* — Si ergo Filium accipitis, non quasi quem extra generit intelligite, sed quod gignitur in ipso conspice. Accipite igitur Filium ac si voluntatem Patris; quæ voluntas quasi ad effectus evidentiam venit, cum carni ille se indidit. Sed hæc voluntas, quæ a Deo ad nos intenditur, virtutem necesse est habeat, per quam quæ velit queat, et hæc sit Spiritus sanctus, qui eidem corpus in Virgine creat. Voluntas enim hominum otiosa est, nisi posse succedat. Voluntatem ergo Patris possilitas comitatur. In Scripturis nempe sicut amor, ita et virtus idem Spiritus appellatur, ut est: *Virtus Altissimi obumbrabit tibi* (*Luc. i, 32*). Et: *Virtus Dei operatur omni credenti in salutem* (*Rom. i, 16*). Patris igitur voluntas per virtutem hoc modo mancipatur effectui, et inde qui effectus est, nostræ traditus est cognitioni.

De Deo cuiquam disputare fas non est. Sed cum de his quæ circa nos sunt exempla præbentur, ad hoc sit ut tria aliqua indisparabiliter cohædere sibi posse monstrantur. Quod cum sit, fides, ut legitur, jam non habet meritum, cui humana ratio præbet experimentum (*S. GREGOR. hom. 26*). Hæc siquidem Trinitas vocative potius quam substantialiter in hoc a nobis sæculo dictatur, in quo necessario ad nostram intelligentiam de personis instruendam per momenta et syllabus, quia aliter non possumus, earum vocabula conjugamus. At cum vitæ fontem hauserimus, et in lumine lumen, Deum in Deo videbimus, nulla in his nominandis gradatione sermonis egebimus. Si os nostrum, lingua, et spiritus in usum locutionis pariter nullo horum vacante, aut præstante, moventur, maximæ insaniae est diffiteri Patrem et Filium et Spiritum sanctum esse, et posse, ac indivisibiliter operari. Si enim tres Deos diceremus, eorum plane cuique partem mundani regiminis traderemus, nec suiamus quisque eorum esse posset, qui pares actu ac nomine quoquo pacto haberet. Et dum modo huic, nunc illi pro partium alternationibus faveremus, quemlibet forsitan cujus

D regnum minus putaretur accommodum, aut minus appetiaremur, aut aperitis derogationibus urgescimus. Nil tamen apud nostra dogmata experiri vos contigit, nec diu vobiscum super isto tractabimus, quia dum de iis agimus, obduratis animis risus efficiimus. Deliberantibus enim credere auctores non deerunt qui potuerunt erudire.